
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-386 del  04/06/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Autorizzazione  della 
Dr.ssa  MARTINA  BULZONI  allo  svolgimento  di  un 
periodo  di  frequenza  volontaria  presso  la  Sezione 
Provinciale di Ferrara dal 07/06/2010 al 31/12/2010

Proposta n.  PDTD-2010-411 del  04/06/2010

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Mazzoni Anna Rita

Responsabile del procedimento Mazzoni Anna Rita

Questo giorno Quattro  giugno      2010, presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il Dir. del 

nodo Sezione Di Ferrara, Dott. Coppi Simona, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



  

Oggetto: Sezione Provinciale di Ferrara. Autorizzazione della Dr.ssa MARTINA BULZONI 

allo svolgimento di un periodo di frequenza volontaria presso la Sezione Provinciale 

di Ferrara dal 07/06/2010 al 31/12/2010

VISTO: 

-  il Regolamento delle frequenze volontarie presso le Strutture di Arpa, approvato con deliberazione 

del Direttore Generale n. 88 del 15/07/1996; 

DATO ATTO: 

- che con determina  del Direttore di Sezione n. 36 del 22/10/2009  si è attivato tirocinio formativo a 

favore della Dr.ssa Bulzoni Martina, nell’ambito della convenzione Arpa – Ergo  per il periodo  dal 

26/10/2009  al 24/04/2010,  avente ad oggetto l’apprendimento delle metodiche di campionamento 

delle  varie  matrici  ambientali,  con particolare  attenzione  all'effettuazione  dei  campionamenti  di 

suolo e acque di falda dei siti  contaminati  della provincia  e lo studio della  relativa normativa 

ambientale;

- che la  Dr.ssa Bulzoni ha manifestato un notevole interesse ad integrare le competenze acquisite 

durante  lo  stage   in   Arpa,  sviluppandole  nell'ambito  più prettamente  delle  sue competenze  di 

ingegnere ambientale, applicando operativamente le competenze teoriche possedute nell'attività di 

vigilanza e controllo del territorio ferrarese;

-che  in  tal  senso  in  data  31/05/2010  la  Dr.ssa  Bulzoni   ha  presentato  domanda  di  frequenza 

volontaria  presso  la  sezione  provinciale  Arpa  di  Ferrara,  accettata  dalla  Direzione  di  Sezione 

(PGFE/2010/3348 del 04/06/2010);

VALUTATA: 

-  l’opportunità di attivare, con la Dr.ssa Martina Bulzoni, una frequenza volontaria in applicazione 

del sopra citato Regolamento delle frequenze volontarie presso le Strutture di Arpa; 

RILEVATO: 



-   che si  reputa  opportuno ed utile  per la  Dr.ssa Martina Bulzoni  affiancare i  tecnici  impegnati 

nell'attività di campionamento svolta sulle diverse matrici ambientali, ed operanti presso il Servizio 

Territoriale della Sezione Provinciale Arpa di Ferrara  e dato atto che in particolare,  attraverso la 

fase del campionamento,  la Dr.ssa Bulzoni  avrà la possibilità di  approcciarsi alla valutazione della 

correttezza del  piano di caratterizzazione  e monitoraggio e controllo,  ai fini dell'adozione di idonee 

interventi di bonifica.

-  che la dr.ssa Martina Bulzoni – come emerge dal relativo curriculum vitae - risulta possedere le 

necessarie conoscenze formative per lo svolgimento delle suddette attività;  

DATO ATTO: 

-  che la dr.ssa Martina Bulzoni ha presentato – ai sensi degli artt. 2 e 3 del sopra citato Regolamento 

la seguente documentazione, (Prot. n. PGFE/2010/3348): 

1)  domanda di ammissione a Frequenza Volontaria;

2)  dichiarazione  di  conoscenza  ed  incondizionata  accettazione  del  Regolamento  delle  frequenze 

volontarie presso le Strutture di Arpa; 

3) dichiarazione con cui si riconosce che da parte di Arpa esiste, nei confronti del frequentatore 

volontario, il solo obbligo di consentire la frequenza nei limiti ed alle condizioni del Regolamento 

sopra menzionato; 

-  che la Dr.ssa Martina Bulzoni ha, altresì, stipulato – come richiesto dal Regolamento in oggetto - 

idonea assicurazione contro gli infortuni che potrebbero verificarsi durante la frequenza volontaria in 

Arpa,  fornendo copia  della Polizza Nr. X98064417 09  stipulata con la Società Fondaria –Agenzia 

di Argenta;          

RITENUTO PERTANTO: 

-  di autorizzare la Dr.ssa Martina Bulzoni a svolgere un periodo di frequenza volontaria presso il 

Servizio Territoriale della Sezione Provinciale Arpa di Ferrara, a decorrere dal 07/06/2010 e sino al 

31/12/2010 ; 

SU PROPOSTA: 

-  del Responsabile del Servizio Territoriale, Dott.ssa Anna Mazzoni, la quale ha espresso il proprio 

parere di legittimità e regolarità tecnica in merito al presente provvedimento; 



DATO ATTO: 

-  che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990 n. 241 e della Legge Regionale n.32/93, è la stessa Dr.ssa Anna Mazzoni ;

DETERMINA

1.  di  autorizzare,  per le  motivazioni  di  cui in premessa,  la Dr.ssa Martina Bulzoni  a  svolgere un 

periodo di frequenza volontaria presso  il Servizio Territoriale della Sezione Provinciale Arpa di 

Ferrara, a decorrere dal 07/06/2010 e sino al 31/12/2010

  

IL DIRETTORE DELLA

SEZIONE PROVINCIALE DI FERRARA

(f.to Dott.ssa Simona Coppi)


